УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

 от 24.12.2020 г.                                                                                  № 217
О дополнительных мерах по обеспечению

безопасности в образовательных  учреждениях

в период новогодних и рождественских  праздников

и зимних каникул
        В целях обеспечения дополнительных мер по обеспечению противопожарной и антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях в период новогодних и рождественских праздников, сохранения жизни и здоровья обучающихся и работников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций  в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников:

          1.1.принять дополнительные меры по усилению антитеррористической и пожарной безопасности образовательных  учреждений, проработать  и реализовать совместно с охранными  предприятиями и должностными лицами, обеспечивающими охрану и пропускной режим в образовательных учреждениях, перечень мер по обеспечению безопасности на территориях образовательных организаций, обеспечить наличие инструкции о порядке действий персонала на случай возникновения пожара;
      1.2.взаимосогласованно проверить исправность работы  систем видеонаблюдения, оповещения о пожаре, кнопок экстренного вызова, систем автоматической пожарной сигнализации и  систем пожарной безопасности с выводом на пульт централизованного наблюдения пожарной охраны;

    1.3.издать приказ о запрещении устройств  использования открытого огня, пиротехнических изделий, световых  пожароопасных эффектов в помещениях и на территории образовательных организаций;
    1.4.провести внеплановые инструктажи сотрудников образовательных  организаций, обучающихся, представителей родительской общественности о соблюдении мер безопасности в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, ознакомление с приказами о запрещении использования открытого огня, пиротехнических изделий, световых  пожароопасных эффектов в помещениях и на территории образовательных организаций, отработку алгоритмов действий по эвакуации обучающихся, сотрудников образовательных организаций в случае угрозы совершения террористического акта;
     1.5.усилить контроль за соблюдением пропускного режима в образовательные учреждения, исключить случаи пропуска в образовательное учреждение посторонних лиц, а также обучающихся, педагогов, родителей с посторонней ручной кладью, вызывающих подозрение (рюкзаками, пакетами, коробками). Решение о вносе в здание  подобных и крупногабаритных предметов принимается после их квалифицированного осмотра с применением технических средств;

      1.6.исключить случаи приёма сотрудниками образовательных учреждений посторонней ручной клади, рюкзаков, пакетов или коробок, других вещей от посторонних лиц для хранения и последующей передачи
кому - либо;

     1.7.обеспечить контроль за въездом и выездом автотранспорта на территории образовательных учреждений, а также исключить  нахождение постороннего транспорта на территории образовательных организаций;

      1.8.содержать в исправном состоянии, свободном (в том числе от снега) для проезда пожарной и другой аварийно-спасательной техники, подъезды к зданиям образовательных учреждений, наружным пожарным лестницам, водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

      1.9.обеспечить ответственных лиц, сотрудников охраны обязательным комплектом ключей, перечнем всех необходимых телефонов  аварийно-спасательных служб для экстренного принятия решений и вывоза при возникновении чрезвычайных ситуаций    (средствами связи, электрическими фонарями, средствами индивидуальной защиты органов дыхания;

      1.10.издать приказы  о дежурстве ответственных сотрудников  в нерабочие и праздничные  дни на период зимних каникул (численность дежурного персонала должна обеспечивать полную эвакуацию обучающихся из здания в установленные временные интервалы в соответствии с типом образовательного учреждения, но не менее 1 дежурного на 15 детей). Графики дежурств представить в Управление образования в срок до 28 декабря 2020 года;
      1.11.регулярно проводить комплексные осмотры зданий, бытовых и подсобных помещений, используемого ремонтного оборудования и мест складирования строительных материалов на предмет выявления посторонних предметов, контролировать и требовать от ответственных должностных лиц  учреждения безопасного состояния и надлежащего порядка в подвальных, подсобных, хозяйственных, технических, чердачных помещениях, обеспечить свободный доступ к путям эвакуации;
     1.12.провести предупредительные и профилактические работы с обучающимися и воспитанниками образовательных  учреждений, направленные на обеспечение их безопасности в зимнее время  на водных объектах;

       1.13.безотлагательно информировать Управление  образования о любых случаях чрезвычайных  ситуаций в образовательных  организациях;

[image: image1.png]Havanabunk Ynpasaenusi o0pa3oBaHus éﬁ// 0O.A.JledeneBa

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

      1.14. взять на контроль и обеспечить необходимые меры безопасности и санитарных требований при организации туристических поездок, экскурсий, походов  за пределы учреждения в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации по вопросам обеспечения безопасности при  проведении данных мероприятий;
       1.15.все  мероприятия в образовательных  организациях проводить в соответствии с Указом Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 № 23-уг «О ведении на территории Ивановской области режима повышенной готовности»  и  постановлением правительства Ивановской области от 08.05.2020 № 209-п «Об утверждении регламентов по проведению профилактических мероприятий и дезинфекции в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции  (Covid-19)  на территории Ивановской области» в действующей редакции.
      2.Об исполнении приказа информировать Управление образования в срок до 12.01.2021 года.
     3. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image5.jpg]